suntos Econômicos como conclusão de seu Parecer n° 
75, de 1994), que autoriza a União a realizar operação 
de crédito externo jlDlto ao Kreditanstalt für Wiederauf­
bau - DfW, no valor equivalente a DM 27.000.000,00 
(vinte e sete milh6es de marcos alemães), sendo DM 
24.500.000,00 (vinte e quatro milhões e quinhentos mil 
marcos alemães) a título de empréstimo e DM 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil marcos ale­
mães) como contribuição fmanceira, destinando-se os 
recursos ao fmanciamento parcial do Projeto Ações Bá­
sicas de Saúde no Ceará, a cargo do Ministério da Saúde 

· e~ outras providênci,as. 

A matéria ficou sobre a mesa durante três dias úteis, a ftm

[...]

Redação final do Projeto de Resolução n• 37, 
de 1994. 

A Comissão Diretora apresenta a redação fmal do Projeto 
de Resolução n° 37, de 1994. que autoriza a União a realizar ope­
ração de crédito externo junto ao ''Kreditanstalt für Wiederaufbau 

- KfW", no valor equivalente a DM 27.000.000,00 (vinte e sete 
milhões de marccs alemães), sendo DM 24.500.000,00 (vinte e 
quatro milhões e quinhentos mil marcos alemães) a título de em­
préstimo e DM 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil mar­
cos alemães) como contribuição fmanceira, destinando-se os 
recursos ao fmanciamento parcial do Projeto AçOOs Básicas de 
Saúde no Ceará, a cargo do Ministério da Saúde e da outras provi­
dências. 

Sala de Reuniões da Comissão, 12 de abril de 1994.- Cba·

[...]

O Senado Federa] resolve: 
Art. 1° É a República Federativa do Brasil, nos termos da 

Resolução n• 96, de 1989, do Senado Federal, autorizada a realizar 
a operação de crédito externo junto ao Kreditanstalt für Wiede­
rautbau- KfW, no valor equivalente a DM 27.000.000,00 (vinte e 
sete milhões de marcos alemães), sendo 24.500.000,00 (vinte e 
quatro milhões e quinhentos mil marcos alemães) a titulo de em­
préstimo e DM 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil mar­
cos alemães) como contribuição fmanceira. 

Parágrafo único. Os recursos referidos no caput deste artigo 
destinam-se ao fmanciamento parcial do Projeto Ações Básicas de 
Saúde no ceará, a cargo do Ministério da Saúde. 

Art. 20 A operação de crédito externo a que se refere o art.

[...]

um periodo que começa três meses após a assinatura do contrato e 
termina no dia em que os desembolsos forem debitados, sendo exi­
gível semestralmente, a 30 de junho e 31 de dezembro; 

d) amortização: trinta prestações semestrais, sucessivas, 
sendo as dez primeiras no valor de DM 816.000,00 (oitocentos e 
dezesseis mil marcos alemães) e as restantes no valor de DM 
817.000,00 (oitocentos e dezessete mil marcos alemães), com a 
primeira vencendo em 31 de dezembro de 1994 e a última em 30 
de junho de 2009; 

e) juros: 4,5% a.a, exigíveis semestralmente, a 30 de junho 
e 31 de dezembro. 

Art. 3° A celebração do contrato de que trata esta resolução 
deverá ser precedida de manifestação escrita do Kreditanstalt fiir